应收账款 167,798,571.94   167,798,571.94

其他应收款 23,018,961.62   23,018,961.62

其他非流动金融资产  2,000,000.00  2,000,000.00

1.2 资产负债表日的各类金融负债的账面价值

（1）2021年12月31日

2021 年年度报告

176 / 199

金融负债项目
以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债
其他金融负债 合计

应付账款  64,289,188.94 64,289,188.94

其他应付款  40,055,952.56 40,055,952.56

（2）2020年12月31日

金融负债项目
以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债
其他金融负债 合计

应付账款  59,417,152.87 59,417,152.87

其他应付款  42,800,593.34 42,800,593.34

2.信用风险

本公司仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本公司的政策，需对所有要求采用

信用方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本公司对应收账款余额进行持续监控，以确保本

公司不致面临重大坏账风险。对于未采用相关经营单位的记账本位币结算的交易，除非本公司信

用控制部门特别批准，否则本公司不提供信用交易条件。

本公司其他金融资产包括货币资金、其他应收款等，这些金融资产的信用风险源自交易对手

违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。本公司无因提供财务担保而面临信用风险。

由于本公司仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。信用风险集中按

照客户、地理区域进行管理。由于本公司的应收账款客户群广泛地分散于不同的部门和行业中，

因此在本公司内部不存在重大信用风险集中。本公司对应收账款余额未持有任何担保物或其他信

用增级。

3.流动性风险

本公司及各子公司负责其自身的现金流量预测。本公司财务部门在汇总各公司现金流量预测

的基础上，在合并层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备和可供随时

变现的有价证券。

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

4.1 利率风险

本公司无以浮动利率计息的一年内到期的非流动负债和长期借款，无因利率变动引起金融工具

现金流量变动的风险。

4.2 汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动及其于境外子公司的净投资有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外币汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。（单位：元  币种：人民币）

2021 年年度报告

177 / 199

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对港币贬值 5% -41,441.16   -41,441.16

人民币对港币升值 5%   41,441.16   41,441.16

人民币对美元贬值 5%  7,253.44   7,253.44

人民币对美元升值 5%  -7,253.44   -7,253.44

人民币对日元贬值 5% 120,365.60   120,365.60

人民币对日元升值 5%   -120,365.60   -120,365.60

人民币对欧元贬值 5%  28,903.59   28,903.59

人民币对欧元升值 5%  -28,903.59   -28,903.59

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对港币贬值 5% -137,982.29 -137,982.29

人民币对港币升值 5% 137,982.29 137,982.29

人民币对美元贬值 5% -115,989.86 -115,989.86

人民币对美元升值 5% 115,989.86 115,989.86

人民币对日元贬值 5% 49,151.40 49,151.40

人民币对日元升值 5% -49,151.40 -49,151.40

人民币对欧元贬值 5% 117,975.76 117,975.76

人民币对欧元升值 5% -117,975.76 -117,975.76

十、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值

计量

（一）交易性金融资

产

555,000,000.00 555,000,000.00

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

555,000,000.00 555,000,000.00

（1）债务工具投资   555,000,000.00 555,000,000.00

（2）权益工具投资

2021 年年度报告

178 / 199

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具

投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用

权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后

转让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）其他非流动金

融资产

  2,600,000.00 2,600,000.00

持续以公允价值计量

的资产总额

557,600,000.00 557,600,000.00

（六）交易性金融负

债

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融负债

其中：发行的交易性

债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值

计量且变动计入当期

损益的金融负债

持续以公允价值计量

的负债总额

二、非持续的公允价

值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计

量的资产总额

非持续以公允价值计

量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

2021 年年度报告

179 / 199

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

金融资产/金融负债 公允价值层级 估值技术及主要输入参数 重要不可观察

输入参数

交易性金融资产-以

公允价值计量且其变

动计入当期损益的金

融资产-债务工具

第三层级 公司的交易性金融资产-以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资产-债务工具主要

为银行理财产品，采用预期收益率预测未来现

金流。

预期收益率

其他非流动金融资产

-以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产-债务工

具

第三层级 公司的其他非流动金融资产-以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金融资产-债务工具

主要为的非上市股权投资，项目估值采用管理

层自对手方处获取估值报价，或使用估值技术

确定其公允价值，包括现金流贴现分析、净资

产价值、市场可比法和期权定价模型等。

加权平均资本成

本、流动性贴

现、市净率等

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政